nostro multum aberrant. Illud interim quod sæpe diximus etiam hoc loco præcipue repetendum est non si omnia omnium ætatum ingenia coivissent aut posthac coierint; non si universum genus humanum philosophiæ dedisset operam aut dederit, et totus terrarum orbis nihil aliud fuisset aut fuerit quam academiæ et collegia et scholæ virorum doctorum; tamen absque tali qualem nunc præcipiemus Historia Naturali et Experimentalis, ullos qui genere humano digni sint progressus in philosophia et scientis fieri potuisse aut posse. Contra vero, comparata et bene instructa hujusmodi historia, additis experimentis auxiliariis et luciferis quæ in ipso interpretationis curriculo occurrent aut eruenda erunt, paucorum

aqui é fundamental repetir o que eu sempre digo: nem mesmo se todos os engenhos humanos de todas as épocas tivessem se associado ou venham a se associar, nem mesmo se todo o gênero humano tivesse se dado ou viesse a se dar ao trabalho da filosofia, e em toda a órbita terrestre nada tivesse havido ou viesse a haver se não academias, colégios e escolas de homens doutos; nem assim se teria podido nem se pode fazer qualquer progresso digno do gênero humano na filosofia ou nas ciências sem uma historia natural e experimental tal como a que agora iniciamos. Ao contrário disso, porém, uma história desse tipo, comparada e bem instruída, acrescida de experimentos auxiliares e lucíferos,<sup>3</sup> que se oferecerão ou serão buscados no próprio curso da interpretação,<sup>4</sup> há

<sup>3</sup> Sobre essa distinção, cf. a introdução do tradutor (EVA, 2016, *Cad. Hist. Fil. Ci.*, série 4, 2: 391-410).

<sup>4</sup> “Interpretatione” pode significar “interpretação” ou “ação de desemaranhar”. No *Novum organum*, Bacon caracteriza o método tradicional da Filosofia como uma “antecipação da Natureza” (pelo modo como produz conclusões sobre o que são as coisas sem consultar devidamente a experiência) por oposição ao seu, a “interpretação da Natureza”, a saber, uma investigação capaz de produzir conhecimento (cf., p. ex., *N.O. I*, §26 ss).

annorum opus futuram esse inquisitionem naturæ et scientiarum omnium. Itaque aut hoc agendum est aut negotium deserendum. Hoc enim solo et unico modo fundamenta philosophiæ veræ et activæ stabiliri possunt; et simul perspicient homines, tanquam ex profundo somno excitati, quid inter ingenii placita et commenta ac veram et activam philosophiam intersit, et quid demum sit de natura naturam ipsam consulere.

Primo igitur de hujusmodi historia conficienda præcepta dabimus in genere; deinde particularem ejus figuram hominibus sub oculos ponemus, inserentes interdum non minus ad quid inquisitio aptanda et referenda sit quam quid quæri debeat; scilicet, ut scopus rei bene intellectus et prævisus etiam alia hominibus in mentem redigat quæ a nobis fortasse prætermisissæ erunt. Historiam autem istam Historiam Primam sive Historiam Matrem appellare consuevimus.